
 Tato diplomová práce Národní listy 1910 – 1914 se soustředí na období vlastnické 

změny Národních listů, které v roce 1910 od rodiny zesnulého zakladatele Dr. Julia Grégra 

odkoupila Pražská akciová tiskárna. Deník, který si dosud zachovával určitou míru 

nezávislosti, se tímto prodejem stal oficiálním tiskovým orgánem Národní strany 

svobodomyslné reprezentované především Karlem Kramářem a Aloisem Rašínem. 

V jednotlivých kapitolách se postupně zabývám podkladovými materiály, ze kterých jsem pro 

svou práci čerpala, zasazením Národních listů do kontextu doby a okolnostmi, které vedly ke 

vzniku deníku. Práce se dále podrobněji věnuje činnosti přípravného výboru, který získání 

Národních listů pro mladočeskou stranu inicioval a dovedl k úspěšnému konci. Hlavní část 

textu je zaměřena na samotnou obchodní transakci, přibližuje finanční zákulisí vzniku Pražské 

akciové tiskárny, zkoumá dokumenty, které koupi i její přípravu doprovázely, a popisuje 

následnou modernizaci celého podniku. 

 


